CO/TA-02.11/2025

E

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP

/ProdamSP

PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0006391-2

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 6.002/2022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À CONTRATAÇÃO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA,
CUSTOMIZAÇÃO, SUSTENTAÇÃO, PARAMETRIZAÇÃO,
PERSONALIZAÇÃO DE RELATÓRIOS E CONSULTAS NO
SISTEMA PROTHEUS (CO-07.08/2022)

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425 – Edifício Grande São Paulo, Centro,
no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 01.009-905, inscrita no CNPJ sob o nº
43.076.702/0001-61, neste ato representada por seu Diretor de Administração e Finanças, Sr. LUCIANO
FELIPE DE PAULA CAPATO, portador da Cédula de Identidade RG nº 26.277.697-2-SSP/SP e inscrito no
CPF/MF sob o nº 025.401.959-54, e por seu Diretor de Relacionamento e Inteligência de Mercado, Sr. TIAGO
MIGUEL DA SILVA LUZ, portador da cédula de identidade RG nº 4.644.200-8-SSP/SP e inscrito no CPF/MF
sob nº 285.192.178-93.

CONTRATADA: TOTVS S.A., com sede na Avenida Braz Leme, nº 1000, bairro Casa Verde, no Município de
São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 02.511-000, inscrita no CNPJ sob o nº 53.113.791/0001-22, neste ato
representada por seus Procuradores, Sr. ALCINEI DE OLIVEIRA, portador da Cédula de Identidade RG nº
29.940.569-2-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 265.770.538-39, e Sr. MARCIO HURI NOBRE DE SOUZA,
portador da Cédula de Identidade RG nº 2050174-SSP/DF e inscrito no CPF/MF sob o nº 720.394.931-15.

Com fulcro nos artigos 71 e 81, inciso II, § 1º, da Lei Federal nº 13.303/2016, as partes acima qualificadas
resolveram, de comum acordo, ADITAR o Contrato CO-07.08/2022, mediante as seguintes cláusulas e
condições:

CLÁUSULA I – DO OBJETO

1.1. Constituem objetos do presente Termo Aditivo:

a) A prorrogação do prazo de vigência do contrato administrativo CO-07.08/2022 pelo período de 24 (vinte e

quatro) meses, contados a partir de 30/11/2025 até 29/11/2027;

b) A redução quantitativa de 5,55% (cinco vírgula cinquenta e cinco por cento) do valor do Contrato CO-

07.08/2022, o que corresponde a R$ 182.070,00 (cento e oitenta e dois mil e setenta reais).

CLÁUSULA II – DO PREÇO

2.1. Em razão da redução contratual, o valor do Contrato CO-07.08/2022 para o período ora prorrogado passa
a ser de R$ 2.236.419,92 (dois milhões, duzentos e trinta e seis mil, quatrocentos e dezenove reais e
noventa e dois centavos), conforme Planilha Financeira de Prorrogação de Vigência com Redução (doc. nº
142591639);

2.2. O reajuste dos preços previsto no item 4.5., da CLÁUSULA IV - PREÇO, do Contrato CO-07.08/2022  será
concedido por Apostilamento, empregando-se a variação do Índice de Preços ao Consumidor - IPC/FIPE, após
a publicação, prevista para dezembro de 2025, do índice final necessário para o cômputo do acumulado.

HASH TOTVS: 70-92-4E-FE-BE-AB-F3-F9-56-3E-62-E1-99-03-61-8F-0E-EB-5A-12

CO/TA-02.11/2025

E

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP

/ProdamSP

CLÁUSULA III – DA GARANTIA

3.1. Em observância à Cláusula V, item 5.1, do contrato CO-07.08/2022, a CONTRATADA deverá adequar, no
prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar de 30/11/2025, a garantia contratual, cujo valor passa a ser de R$
111.821,00 (cento e onze mil e oitocentos e vinte e um reais), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor
total previsto no item 2.1 deste instrumento.

CLÁUSULA IV – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ratificam-se e deverão ser observadas, como parte integrante deste instrumento, as demais cláusulas e
condições do contrato original CO-07.08/2022 e outras alterações que não confrontem com o presente.

E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de
igual teor, perante as testemunhas abaixo.

São Paulo, 3 de novembro de 2025.

CONTRATANTE:   LUCIANO FELIPE DE PAULA CAPATO

Diretor de Administração e Finanças

TIAGO MIGUEL DA SILVA LUZ
Diretor de Relacionamento e Inteligência de Mercado

CONTRATADA:              ALCINEI DE OLIVEIRA
    Procurador

    MARCIO HURI NOBRE DE SOUZA
    Procurador

TESTEMUNHAS:

 1.                                                                         2.

HASH TOTVS: 70-92-4E-FE-BE-AB-F3-F9-56-3E-62-E1-99-03-61-8F-0E-EB-5A-12

LUCIANO FELIPE
DE PAULA
CAPATO:02540195
954

Assinado de forma digital
por LUCIANO FELIPE DE
PAULA
CAPATO:02540195954
Dados: 2025.11.11 09:14:01
-03'00'

MODALIDADE DE SELEÇÃO:  IL SEI! nº 7010.2022/0006391-2

Nº DO CONTRATO: CO-07.08/2022

CONTRATADA: TOTVS S/A

VALOR %

3.282.559,92         100%

(182.070,00)           -5,55%

VALOR

QUANTIDADE UNITÁRIO MENSAL TOTAL

36 65.894,72               2.372.209,92

3.750 242,76                      910.350,00

Total 3.282.559,92

36 65.894,72               2.372.209,92

3.000,00 242,76                      728.280,00

Total 3.100.489,92

Valor Anterior 3.282.559,92

Valor Atualizado 3.100.489,92

Valor da Redução (182.070,00)

IPC-FIPE

MÊS ÍNDICE ACUMULADO

dez/24 0,34% 0,34 1,0034

jan/25 0,24% 0,58 1,0024

fev/25 0,51% 1,09 1,0051

mar/25 0,62% 1,72 1,0062

abr/25 0,45% 2,18 1,0045

mai/25 0,27% 2,45 1,0027

jun/25 -0,08% 2,37 0,9992

jul/25 0,28% 2,66 1,0028

ago/25 2,66 1

set/25 2,66 1

out/25 2,66 1

nov/25 2,66 1

QUANTIDADE UNITÁRIO MENSAL TOTAL

12 65.894,72               790.736,64

850,66 242,76                      206.506,22

12 68.075,84               816.910,08

170,03 250,80                      42.643,52

12 71.295,83               855.549,96

2.729,31 262,66                      716.880,56

Total 3.429.226,98

24 71.295,83               1.711.099,92

2.000 262,66                      525.320,00

Total 2.236.419,92

VALOR DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO 2.236.419,92

VALOR DA GARANTIA DE 5% SOBRE O VALOR TOTAL DO CONTRATO 111.821,00

setembro-25 RAC - RNT

VALOR

PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE VIGÊNCIA: DE 30/11/2025 a 29/11/2027

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

CONFORME CLÁUSULA V - GARANTIA CONTRATUAL

Condições Anteriores

Serviços Técnicos de Informática -
Atendimento Continuado
Serviços Técnicos de
Informática/Coordenação - Banco de

De 30/11/2024 a
29/11/2025

Serviços Técnicos de Informática -
Atendimento Continuado
Serviços Técnicos de
Informática/Coordenação - Banco de
Horas

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

PERÍODO

De 30/11/2025 a
29/11/2027

Serviços Técnicos de Informática -
Atendimento Continuado

De 30/11/2022 a
29/11/2025

Serviços Técnicos de Informática -
Atendimento Continuado
Serviços Técnicos de
Informática/Coordenação - Banco de

Apuração da Redução

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

OBSERVAÇÕES

Planilha Financeira de Redução com Prrogação, conforme nova solicitação da GFC/NAC (141330528), Justificativa Técnica (130969356), Termo de Referência
(142224603) Carta Fornecedor (141156614) e demais informações contidas no SEI nº 7010.2022/0006391-2.

De 22/08/2022 a
29/11/2023

Serviços Técnicos de Informática -
Atendimento Continuado
Serviços Técnicos de
Informática/Coordenação - Banco de

Serviços Técnicos de
Informática/Coordenação - Banco de
Horas

30/11/2025 a 29/11/2027

De 30/11/2023 a
29/11/2024

De 30/11/2022 a
29/11/2025

Serviços Técnicos de Informática -
Atendimento Continuado
Serviços Técnicos de
Informática/Coordenação - Banco de

PLANILHA FINANCEIRA

OBJETO: Contratação de prestação de serviços técnicos de Consultoria, customização, Sustentação, Parametrização, Personalização de Relatórios e Consultas no
Sistemas Protheus.

 REDUÇÃO QUANTITATIVO 30/11/2025 A 29/11/2027

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

PERÍODO

DESCRIÇÃO

Período Inicial

Redução

Página 1 de 1

HASH TOTVS: 70-92-4E-FE-BE-AB-F3-F9-56-3E-62-E1-99-03-61-8F-0E-EB-5A-12

Protocolo de assinaturas

Documento

Nome do envelope: COTA-02.11.2025_prorr. vig., alteração quantitativa e reajuste por apost. futuro CO-
007.08.2022_TOTVS (1) (2)
Autor: BIANCA OLIVEIRA DA SILVA - bianca.osilva@totvs.com.br
Status: Finalizado
HASH TOTVS: 70-92-4E-FE-BE-AB-F3-F9-56-3E-62-E1-99-03-61-8F-0E-EB-5A-12
SHA256: 7f41af8ef8e0b21ae7cc99c0c58fa4ecc77b4265e911ba6fbee932ad6cfb4a0f

Assinaturas

Nome: Marcio Huri Nobre de Souza - CPF/CNPJ: ***.394.931-** - Cargo: Gerente de Solução de Negócios
E-mail: marcio.huri@totvs.com.br - Data: 07/11/2025 15:49:06
Status: Assinado eletronicamente
Tipo de Envio: Documento enviado por E-mail
Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível
IP: 177.174.210.186
Geolocalização: -15,823360683445845,-48,009433614166824

Nome: Alcinei de Oliveira - CPF/CNPJ: ***.770.538-** - Cargo: Gerente Executivo
E-mail: alcinei@totvs.com.br - Data: 07/11/2025 16:14:56
Status: Assinado eletronicamente
Tipo de Envio: Documento enviado por E-mail
Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível
Visualizado em: 07/11/2025 16:14:50 - Leitura completa em: 07/11/2025 16:14:53
IP: 163.116.233.96
Geolocalização: Indisponível ou compartilhamento não autorizado pelo assinante

Autenticidade

Para verificar a autenticidade do documento, escaneie o QR Code ou acesse o link abaixo:

https://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=70-92-4E-FE-BE-AB-F3-F9-56-3E-62-E1-
99-03-61-8F-0E-EB-5A-12

HASH TOTVS: 70-92-4E-FE-BE-AB-F3-F9-56-3E-62-E1-99-03-61-8F-0E-EB-5A-12

Extrato de Aditamento (NP)   |   Documento:
145985823

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-02.11/2025

Contratado(a)

TOTVS S.A.

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

53.113.791/0001-22

Data da Assinatura

11/11/2025

Prazo do Contrato

24

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO.
TERMO DE ADITAMENTO Nº CO/TA-02.11/
2025. PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0006391-2.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6.002/
2022. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 71 E
81, INCISO II, PARÁGRAFO 1º, DA LEI
FEDERAL Nº 13.303/2016. CONTRATANTE:
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/
A. CONTRATADA: TOTVS S.A. (CNPJ:
53.113.791/0001-22). OBJETOS: (I) A
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO CO-07.08/
2022 PELO PERÍODO DE 24 (VINTE E
QUATRO) MESES, CONTADOS A PARTIR DE
30/11/2025 ATÉ 29/11/2027; (II) A REDUÇÃO
QUANTITATIVA DE 5,55% (CINCO VÍRGULA
CINQUENTA E CINCO POR CENTO) DO
VALOR DO CONTRATO CO- 07.08/2022, O QUE
CORRESPONDE A R$ 182.070,00 (CENTO E
OITENTA E DOIS MIL E SETENTA REAIS).
VALOR: O VALOR DO CONTRATO CO-07.08/
2022 PARA O PERÍODO ORA PRORROGADO
PASSA A SER DE R$ 2.236.419,92 (DOIS
MILHÕES, DUZENTOS E TRINTA E SEIS MIL,
QUATROCENTOS E DEZENOVE REAIS E
NOVENTA E DOIS CENTAVOS).

Data de Publicação

13/11/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento
SEI)

145983813

Extrato de Aditamento (NP)   |   Documento:
145993958

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-09.11/2025

Contratado(a)

ROCHA CALDERON E ADVOGADOS
ASSOCIADOS

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

00.580.630/0001-82

Data da Assinatura

12/11/2025

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO.
TERMO DE ADITAMENTO Nº CO/TA-09.11/
2025. PROCESSO SEI Nº 7010.2024/0009982-1.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11.010/
2024, COM FULCRO NO ARTIGO 30, "CAPUT",
DA LEI Nº 13.303/2016. FUNDAMENTO
LEGAL: ARTIGO 71, DA LEI Nº 13.303/16.
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/
A. CONTRATADA: ROCHA CALDERON E
ADVOGADOS ASSOCIADOS (CNPJ:
00.580.630/0001-82). OBJETO: PRORROGAÇÃO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
CO-07.11/2024, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES, CONTADOS A PARTIR DE 13/11/2025,
COM TÉRMINO EM 12/11/2026. VALOR: O
VALOR TOTAL DO PRESENTE INSTRUMENTO
PARA O PERÍODO ORA PRORROGADO É DE
R$ 24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS).

Data de Publicação

13/11/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento
SEI)

145990700

Companhia São Paulo de
Desenvolvimento e Mobilização
de Ativos

CONTRATOS E GOVERNANÇA

Comunicado (NP)   |   Documento: 146050055

Dados da Licitação

Número

Dispensa nº 04/2025

Cotação Eletrônica

Não

Natureza

Serviços comuns

Descrição da natureza

Fornecimento de licenças para assinatura digital de
periódico

Objeto da licitação

Contratação de empresa especializada no
fornecimento de licenças para assinatura digital de
periódico - Valor Econômico, pelo período de 24
(vinte e quatro) meses.

Processo

7110.2025/0000248-3

Local de execução

São Paulo - SP

Data da Publicação

13/11/2025

Texto do despacho

I - À vista dos elementos constantes nos autos do
Processo Administrativo SEI nº 7110.2025/
0000248-3, APROVO a Dispensa SPDA nº 04/
2025, com base no artigo 29, inciso II, da Lei
13.303, de 2016, e, conforme artigo 16, Parágrafo
2º, VIII, do Estatuto Social da SPDA AUTORIZO a
contratação direta da Eldex Distribuidora de Jornais
e Revistas LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº
10.719.671/0001-60, para prestação de serviços de
fornecimento de licenças para assinatura digital de
periódico - Valor Econômico, por 24 meses, para
a Companhia São Paulo de Desenvolvimento e
Mobilização de Ativos, no valor total de R$ 696,00
(seiscentos e seis reais e noventa e seis centavos);
e II - Em seguida, encaminhe-se ao agente de
contratação para os trâmites necessários, com
posteriores publicações e revisão do processo nos
termos da Política de Divulgação de Informações,
tornando-se público o documento que não tenha
restrição de acesso.

Arquivo (Número do documento SEI)

146037336

524 – São Paulo, 70 (280)───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────quinta-feira, 13 de novembro de 2025─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
Publicado em https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br

Arquivo Publico Municipal | Rol registrado no processo 6013.2025/0008775-6 protocolo 146061055, CRC FFF9A3E5